
 

Prefettura di Ascoli Piceno 
 

                                                                         Protocollo n. 20501 del 4.4.2024   
 

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito Codice dei 
contratti) 

AFFIDAMENTO SOMMINISTRAZIONE PASTI TRAMITE LE STRUTTURE DI MENSA AI SOGGETTI RISTRETTI 

NELLE CAMERE DI SICUREZZA DELLE FORZE DI POLIZIA           
                                                    – 1 MARZO 2024-28 FEBBRAIO 2025 -- 

 
 
RAVVISATA  l'esigenza di dover assicurare per il periodo 1 marzo 2024 – 28 febbraio 2025 il 

servizio di somministrazione di pasti, tramite le strutture di mensa in essere presso 
gli organismi della Polizia di Stato , ai soggetti trattenuti nelle camere di sicurezza ; 
 

CONSIDERATO  
 
 
 
 
VISTO 

La nota del Ministero dell'Interno — Dip. PS — Direzione Centrale per i Servizi 
di Ragioneria prot. n 8196 del 18/02/2022 con la quale comunica di aver stipulato un 
contratto per il servizio di mensa per la Polizia di Stato con Ladisa srl per il 
periodo dal 01 marzo 2022 al 28 febbraio 2024; 

 

che con atto negoziale n. 22612 del 29/02/2024 è stata formalizzata 
l’estensione per 12 mesi del servizio mensa di cui sopra con la società LADISA 
SRL con decorrenza 1 marzo  2024; 
 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato, secondo cui, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e/o al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

  

RICHIAMATO  l’art. 50, commi 2 e 3, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito, Codice) all. II.1, secondo 
cui  “Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti 
di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del 
codice sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice”; 

RICHIAMATE le linee guida n. 4 approvate dall’A.N.AC. con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#049


 

Prefettura di Ascoli Piceno 
 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, laddove prevedono che “la 
procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa 
equivalente (….)”;  

RICHIAMATO  l’art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006, così come modificato, secondo cui le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

  

RITENUTO  pertanto, di dover procedere, all’affidamento del servizio in argomento  e che all’affidamento 
del servizio in questione dovrà essere verificata la regolarità contributiva e l’assenza di 
annotazioni sul casellario dell’ANAC ovvero l’autodichiarazione dell’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del DPR 445/2000;  

DISPONE 
1. di nominare, quale responsabile unico del procedimento, il dott. Costantino Francesco Senesi, dirigente 

S.C.G.F. di questa Prefettura; 
2. di dare mandato al RUP di formalizzare l’affidamento per il servizio di somministrazione dei pasti, tramite la 

struttura di mensa, ai soggetti ristretti nelle camere di sicurezza delle forze di Polizia per il periodo dal 01 marzo 
2024 al 28 febbraio 2025, data di scadenza della proroga contrattuale con la società LADISA. 

 
L’affidatario dovrà attestare il possesso dei requisiti minimi di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti ed assumere gli 
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla 
legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, nonché accettare gli obblighi derivanti dal Patto di 
integrità del Ministero dell’Interno.  
Il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità elettronica ai sensi del D.M. 
n. 55 del 3 aprile 2013, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla data 
ricevimento fattura, nel caso di disponibilità dei fondi sull’apposito capitolo di bilancio, o, in caso contrario, entro 60 
(sessanta) giorni dall’effettivo accreditamento da parte del Ministero dell’Interno delle risorse corrispondenti. 
Si dispone la pubblicazione della presente nella pertinente sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 19 e 
20 del Codice. 
 

P.IL PREFETTO 
IL VICE PREFETTO VICARIO 

(Tufariello) 
Originale firmato agli atti  

 


